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Zaverecny ucet obce za rok 2023

1. Rozpocet obce na rok 2023

Zéakladnym nastrojom finanéného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2023.
Obec zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7) zdkona €.583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov. Rozpocet obce na rok 2023 bol zostaveny ako vyrovnany/prebytkevsy. Bezny rozpocet
bol zostaveny ako wyrevaany/prebytkovy/sehodkevy a  kapitdlovy rozpocet ako
vyrevaanry/prebytkovy/sehodkevy.

Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvalené¢ho rozpoctu na rok 2023.
Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom dna 14.12.2022 uznesenim €. 7/2022
Rozpocet bol zmeneny dvakrat:

- prvazmena schvalend dna 22.3.2023 uznesenim ¢. 6/2023 RO ¢.1

- druhd zmena schvalena dna 14.12.2023 uznesenim ¢. 35/2023 RO ¢.2

Rozpocet obce k 31.12.2023

Schvialeny rozpocet Schvaleny rozpocet
po poslednej uprave
Prijmy celkom 583 035,00 861 423,60
z toho :
Bezné prijmy 522 035,00 660 547,60
Kapitalové prijmy 41 000,00 45 580,00
Finan¢né prijmy 20 000,00 155 296,00
Vydavky celkom 583 035,00 861 423,60
z toho :
Bezné vydavky 492 471,00 658 249,60
Kapitélové vydavky 10 000,00 121 952,00
Finan¢né vydavky 80 564,00 81 222,00

2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2023

Poznamka: Rozbor plnenia prijmov sa vykona v takej Struktire v akej bol rozpocet schvaleny
obecnym zastupitel'stvom (napr. ak bol rozpocet schvaleny na kategdrie, rozbor plnenia prijmov
sa vykona na kategorie ...)

Schvaleny rozpocet na rok | Skutocnost’ k 31.12.2023 % plnenia
2023 po poslednej zmene
861 423,60 807 648,20 93,76

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 861 423,60 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume
807 648,20 EUR, ¢o predstavuje 93,76 % plnenie.

1. Bezné prijmy

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
2023 po poslednej zmene
660 547,60 647 131,48 97,97




Z rozpoctovanych beznych prijmov 660 547,60EUR bol skutocny prijem k 31.12.2023 v sume
647 131,48 EUR, ¢o predstavuje 97,97 % plnenie.

a) danové prijmy

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
2023 po poslednej zmene
383 751,00 369 701,96 80,15

Vynos dane z prijmov poukizany izemnej samosprave

Z predpokladanej financ¢nej Ciastky v sume 342 523,00 EUR z vynosu dane z prijmov boli
k 31.12.2023 poukazané finanéné prostriedky zo SR v sume 342 523,48 EUR, ¢o predstavuje
plnenie na 100 %.

Daii z nehnutel’nosti

Z rozpoctovanych 23 590,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2023 v sume 9 530,48 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 40,40 % plnenie. Skutocné prijmy dane z pozemkov boli v sume 3 970,75
EUR, prijmy dane zo stavieb boli v sume 5 234,38 EUR a prijmy dane z bytov boli v sume
325,35 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohl'adavky na dani z nehnutel'nosti v sume 18 208,81
EUR.

Dari za psa

Z rozpoctovanych 1 150,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume 1 160,00 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 100,87 % plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje pohl'adavky na dani za psa
v sume 150,00 EUR.

Daii za uzivanie verejného priestranstva
Z rozpoctovanych 0,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, ¢o predstavuje
plnenie na 0 % plnenie.

Poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny odpad

Z rozpoctovanych 16 488,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume 16 488,00 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 100 % plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje pohladavky za komunalny
odpad a drobny stavebny odpad v sume 2 625,23 EUR.

b) nedanové prijmy:

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
2023 po poslednej zmene
85 076,00 85 706,31 100,12

Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku (prenajom budov, priestorov a bytov)

Z rozpoctovanych prijmov za prenajom budov a priestorov 4 197,00 EUR bol skuto¢ny prijem
k 31.12.2023 v sume 4 194,30 EUR, ¢o je 99,94 % plnenie.

Z rozpoctovanych prijmov za prendjom bytov 57 220,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023
v sume 57 852,08 EUR, co predstavuje plnenie na 101,21 % plnenie.

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby (prijem z odpadu a ostatné poplatky)
Administrativne poplatky - spravne poplatky:

Z rozpoctovanych 23 659,00 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2023 v sume 23 659,93 EUR, co
je 99,82 % plnenie.



¢) iné nedanové prijmy:

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
2023 po poslednej zmene
22 786,00 22 787,86 100,01

Z rozpoctovanych inych nedanovych prijmov 22 786,00 EUR, bol skuto¢ny prijem vo vyske
22 787,86 EUR, ¢o predstavuje 100,01 % plnenie.

Medzi iné nedanové prijmy patria prijmy z dobropisov (2 167,79€), znahrad poist.plnenia
(20 232,65€ - poziar 10BJ), z vratiek odvodov SP, ZP (180,70€) a z vytazkov lotérii (206,72€).

d) prijaté granty a transfery

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
2023 po poslednej zmene
168 934,60 168 935,35 100

Z rozpoctovanych beznych grantov a transferov 168 934,60 EUR bol skuto¢ny prijem vo vyske
168 935,35 EUR, ¢o predstavuje 100 % plnenie.

Medzi tieto prijmy patri bezny transfer zo Statneho rozpoctu 142 326,32 EUR, transfer z MFSR
z dovodu vysokej inflacie vo vyske 17 881,03 EUR, transfer poskytnuty z prostriedkov EU na
migraciu uteCencov vo vyske 7 800,00 EUR a transfer z planu obnovy a odolnosti (popl.na
Skolsku druzinu) vo vyske 30,00 EUR.

Granty a transfery boli tcelovo urcené a boli pouzité v sulade s ich ucelom.

2. Kapitalové prijmy:

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
2023 po poslednej zmene
45 580,00 4 580,00 10,05

Prijem z predaja pozemkov a hmotného majetku
Z rozpoctovanych 4 580,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume 4 580,00 EUR, ¢o
predstavuje 100 % plnenie.

Granty a transfery (prijem na rekonstrukciu chodnika Il.etapa)
Z rozpoctovanych 41 000,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, ¢o
predstavuje 0 % plnenie.

Prijaté granty a transfery
Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Ucel




3. Prijmové finan¢né operacie:

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
2023 po poslednej zmene
155 296,00 155 936,72 100,41

Z rozpoctovanych prijmovych finan¢nych operécii 155 296,00 EUR bol skuto¢ny prijem
k 31.12.2023 v sume 155 936,72 EUR, ¢o predstavuje 100,41 % plnenie.

Obec Sklabina mala plnenie v tejto Casti rozpoctu prijem fin.zabezpeky (13BJ,10BJ,8BJ), prijem
dlhodobého uveru zo SLSP (37 840,00€), prijem prostriedkov z predchadzajicich rokov a na
tvorbu rezervného fondu.

V roku 2023 boli pouzité:
- nevycerpané prostriedky z predchadzajucich rokov v sume 39 564,48 EUR na splacanie
bankovych Gverov za cesty, kanalizaciu, bytovy dom 13BJ, 10BJ a 8BJ
- nevycCerpané prostriedky z rezervného fondu obce v sume 6 500,00 EUR na projektova
dokumentéciu ,,Rekonstrukcia schodiska MS*
- prijaté zabezpeky (13BJ, 10BJ, 8BJ) v sume 550,00 EUR
v sulade so zdkonom ¢.583/2004 Z.z..

3. Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2023
Poznédmka: Rozbor Cerpania vydavkov sa vykona v takej Struktare v akej bol rozpocet schvaleny

obecnym zastupitel'stvom (napr. ak bol rozpocet schvaleny na kategorie, rozbor cCerpania
vydavkov sa vykona na kategorie ...)

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % Cerpania
2023 po poslednej zmene
861 423,60 737 282,48 85,59

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 861 423,60 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2023
v sume 737 282,48 EUR, ¢o predstavuje 85,59 % Cerpanie.

1. Bezné vydavky

Schvaleny rozpocet na Skutocnost’ k 31.12.2023 % Cerpania
rok 2023 po poslednej
zmene
492 471,00 658 249,60 92,80

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 492 471,00 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2023
v sume 658 249,60 EUR, ¢o predstavuje 92,80 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloZiek bezného rozpoétu je prilohou Zavereéného uétu.

Rozbor vyznamnych poloziek bezného rozpoctu:

Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoctovanych vydavkov 264 639,96 EUR bolo skutocné cerpanie k 31.12.2023 v sume
259 926,34 EUR, &o je 99,10 % &erpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov OcU,
matriky, kontroléra, pracovnikov ZS,MS a SJ.



Poistné a prispevok do poist’ovni
Z rozpoctovanych vydavkov 92 901,71 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2023 v sume
91 780,60 EUR, ¢o je 99,07 % cCerpanie.

Material a sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 282 354,93 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2023 v sume
242 373,92 EUR, ¢&o je 72,19 % Gerpanie. Ide o prevadzkové vydavky vsetkych stredisk OcU,
ako st energie, komunikacie, vodné, stocné, materidl, dopravné, rutinnd a Standardna udrzba,
Cerpanie zo SF a ostatné tovary a sluzby.

Bezné transfery

Z rozpoctovanych vydavkov 14 783,00 EUR bolo skutocne ¢erpané k 31.12.2023 v sume

13 196,84 EUR, ¢o predstavuje 93,75 % cCerpanie. Patria sem transfery pre cirkev, telovych.
jednotu, ZMOS, OZ Ipel’ska kotlina, na prenesené kompetencie na vykon Statnej spravy ( vol'by,
Mesto Velky Krti§ — staveb.urad, rod.pridavky, prispevok hmot.nudza).

Splacanie urokov a ostatné platby suvisiace s uvermi, po6zickami a navratnymi
finanénymi vypomocami

Z rozpoctovanych vydavkov 3 570,00 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2023 v sume
3 564,66 EUR, ¢o predstavuje 99,85 % cerpanie. Patri sem spldcanie urokov z uverov za
kanalizéciu, cesty, chodnik, 13BJ a parkovisko 8 BJ.

2. Kapitalové vydavky

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % Cerpania
2023 po poslednej zmene
121 952,00 85 445,36 86,84

Z rozpoctovanych kapitdlovych vydavkov 121 952,00,00 EUR bolo skutone cerpané
k 31.12.2023 v sume 85 445,36 EUR, co predstavuje 86,84 % cCerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek kapitilového rozpoétu je prilohou Zavereéného
uctu.

Medzi vyznamné polozky kapitalového rozpoctu patri:

a) Kupa rodinnych domov (sup.€.233 a sup.¢.125)

Z rozpoctovanych 23 700,00 EUR bolo skutocne vycerpané k 31.12.2023 v sume 23 700,00
EUR, ¢o predstavuje 100 % cCerpanie.

b) Kupa traktorovej kosacky a prisluSenstva (radlica na vyhiriianie snehu), kuch.vybavenie
SJ a obecného tiradu

Z rozpoctovanych 5 813,00 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2023 v sume 5 813,39 EUR
(kosacka a prislusenstvo 3 750,00€, kuch.vybavenie ST 1493,40€, OU 570,00€), co predstavuje
100 % Cerpanie.

¢) Rekonstrukcia altanku a schodiska MS

Z rozpoctovanych 92 439,00 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2023 v sume 55 931,97
EUR.

d) Rekonstrukcia OU

Z rozpoctovanych 26 507,00 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR.
Uvedena rekonStrukcia nebola zrealizovana.



3. Vydavkové finan¢né operacie

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % Cerpania
2023 po poslednej zmene
81 222,00 40 994,76 321,39

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 81 222,00 EUR bolo skuto¢ne Cerpané
k 31.12.2023 v sume 40 994,76 EUR, co predstavuje 321,39 9% Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpo¢tovych poloZiek v oblasti finanénych operacii je prilohou
Zaverecného uctu.

Z rozpoctovanych vydavkovych financnych operacii 80 564,00 EUR na spldcanie istiny
z prijatych tverov bolo skuto¢né Cerpanie k 31.12.2023 v sume 39 564,48 EUR, ¢o predstavuje
49,11 % cCerpanie. Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operécii 550,- EUR bolo skutocné
¢erpanie na vratenie fin. zabezpeky za bytové domy 550,- EUR ¢o predstavuje 100 % cerpanie.
Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 108,00 EUR na vratenie ostatnym
subjektom verejnej spravy bolo skuto¢né ¢erpanie k 31.12.2023 v sume 880,28 EUR.

4. Prebytok/schodok rozpoctového hospodarenia za rok 2023

Hospodarenie obce Skutoénost’ k 31.12.2023 v EUR
Bezné prijmy spolu 647 131,48
Bezné vydavky spolu 610 842,36
Bezny rozpolet 36 289,12
Kapitdlové prijmy spolu 4 580,00
Kapitdlové vydavky spolu 85 445,36
Kapitdalovy rozpocet -80 865,36
\Prebytok/schodok beiného a kapitilového rozpoctu -44 576,24
Vyliéenie 7 prebytku/Uprava schodku -6830,03
Upraveny prebytok/schodok beiného a kapitilového rozpoctu 51 406,27
Prijmové finanéné operacie 155 936,72
Vydavkové finanné operacie 40 994,76
Rozdiel financnych operdcii 114 941,96
PRIJIMY SPOLU 807 648,20
VYDAVKY SPOLU 737 282,48
\Hospoddrenie obce 70 365,72
Vylidenie 7 prebytku/ Uprava schodku -6 830,03
Upravené hospodarenie obce 63 535,69

Schodok rozpoctu v sume 44 576,24 EUR zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b)
zékona €. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov, upraveny o nevyéerpané prostriedky zo SR
v sume 6 830,03 EUR. bol v rozpoctovom roku 2023 vysporiadany :

-z finan¢nych operécii 51 406,27 EUR



Zostatok finan¢nych operacii podla § 15 ods. 1 pism. c¢) zdkona ¢. 583/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a ozmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorSich predpisov v sume 114 941,96 EUR, navrhujeme pouZit na :

- vysporiadanie schodku bezného a kapitalového rozpoctu vo vyske........... 51 406,27€
- tvorbu rezerviného fONAU........vvvviiiiiiiieie e 63 535,69€

Na zaklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo
vyske 63 535,69 EUR (114 941,96-51 406,27).

4. Tvorba a pouzitie peniaznych fondov a inych fondov

Rezervny fond
Obec vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zdkona ¢.583/2004 Z.z. v z.n.p..
O pouziti rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel'stvo.

Socialny fond

Obec vytvara socialny fond v zmysle zédkona ¢.152/1994 Z.z. . Tvorbu a pouzitie socialneho
fondu upravuje kolektivna zmluva.

Tvorbu a pouzitie socialneho fondu v roku 2023 obec tvorila z hrubej mzdy zamestnancov obce.

Socalny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 2 713,69
Prirastky — povinny pridel 1,05% z hrubej mzdy 2 711,51
Ubytky - pouzitie socalneho fondu : 2 501,00
- Cerpanie na stravné zamestnancov
KZ k 31.12.2023 2 924,20
Fond rezervny Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 8 129,00
Prirastky - z prebytku rozpoctu za uplynuly 0,00
rozpoctovy rok

- z rozdielu medzi vynosmi a nakladmi
z podnikatel’skej ¢innosti po zdaneni
- 7z finanénych operacii

Ubytky - pouzitie rezervného fondu : 6 500,00
- obstaranie ,,Rekonstrukcia schodiska MS*
- krytie schodku rozpoctu
- ostatné ubytky
KZ k 31.12.2023 1 629,00

Fond prevadzky, Gdrzby a oprav

Obec vytvara fond prevadzky, udrzby a oprav v zmysle ustanovenia § 18 zakona ¢.443/2010 Z.z.
v zn.p.. O pouziti fondu prevadzky, Gdrzby a oprav rozhoduje obecné zastupitel'stvo v sulade
s vnutornym predpisom na pouzitie fondu prevadzky, drzby a oprav.

Fond prevadzKky, udrzby a oprav Suma v EUR
ZS k 1.1.2023
Prirastky - z dohodnutého ndjomného vo vyske




0,5 % ndkladov na obstaranie ndjomného bytu
Ubytky - pouzitie fondu :

- na opravu ....

- na opravu ....

KZ k 31.12.2023

Fond rozvoja byvania

Obec nevytvara fond rozvoja byvania v zmysle zakona ¢. 182/1993 Z.z. v z.n.p..

Obec prostriedky z predaja bytov, nebytovych priestorov, domov alebo ich casti, pozemkov
zastavanych domom, ako aj z prilahlych pozemkov moéze pouzit' len na obnovu a rozvoj
bytového fondu a vystavbu a obnovu infrastruktiury obce. NevycCerpané finan¢né prostriedky su
zdrojom fondu rozvoja byvania obce a obec ich mdze pouzit’ iba na obnovu a rozvoj bytového
fondu a vystavbu a obnovu infrastruktury obce; o pouziti fondu rozvoja byvania obce rozhoduje
obecné zastupitel'stvo.

Prostriedky fondu rozvoja byvania pouzije obec na zdklade rozhodnutia obecného zastupitel'stva,
najmd na novu vystavbu bytov, rekonstrukciu bytov, ktoré zostali vo vlastnictve obce,
rekonstrukciu tepelnych zdrojov, ak st vo vlastnictve obce, zatepl'ovanie, ale aj na vystavbu
alebo obnovu chodnikov, obchodov, vodovodu, plynofikéciu atd’..

Fond rozvoja byvania Suma v EUR

ZS k 1.1.2023

Prirastky - prijem z predaja:

- bytov

- nebytovych priestorov

- domov alebo ich Casti

- pozemkov zastavanych domom, ako aj
z prilahlych pozemkov

Ubytky - pouzitie fondu na:

- novu vystavbu bytov

- rekonstrukciu bytov

- rekonstrukciu tepelnych zdrojov

- zateplovanie

- vystavbu a obnovu chodnikov

- vystavbu a obnovu obchodov

- vystavbu a obnovu vodovodu

- vystavbu a obnovu plynofikécie

KZ k 31.12.2022

Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2023

AKTIiVA

Nazov 7ZS k 1.1.2023 v EUR | KZ k 31.12.2023 v EUR
Majetok spolu 2 516 812,03 2 369 497, 84
NeobeZny majetok spolu 2 391 619,54 2 391 619,54
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 0,00 2271 749,22
Dlhodoby hmotny majetok 2 229 405,54 2076 138,22
Dlhodoby finan¢ny majetok 162 214,00 195 611,00
Obezny majetok spolu 123 310,97 94 540,54
z toho :




Zasoby 4,80 15,18
Zuc¢tovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00
Dlhodobé pohladavky 0,00 0,00
Kratkodobé pohladavky 5 840,49 22 071,89
Finanéné ucty 117 465,68 72 453,47
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh. 0,00 0,00
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat. 0,00 0,00
Casové rozliSenie 1 881,52 3 208,08

PASIVA

Nazov 7S k 1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR
Vlastné imanie a zavizky spolu 2516 812,03 2 369 497,84
Vlastné imanie 826 187,70 892 465,25
z toho :
Ocetovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Vysledok hospodarenia 826 187,70 892 465,25
Zavazky 1 039 362,29 953 426,44
z toho :
Rezervy 1 000,00 1 000,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 76 796,81 5 344,09
Dlhodobé zavizky 731 446,99 711 405,45
Kratkodobé zavizky 42 547,75 26 574,16
Bankové avery a vypomoci 187 570,74 209 102,74
Casové rozliSenie 651 262,04 523 606,15

7. Prehlad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2023

Stav zavazkov k 31.12.2023

Druh zavazku Zavazky celkom z toho v lehote z toho po lehote
k31.12.2023 v EUR splatnosti splatnosti
Druh zavizkov voci:
- dodavatel'om 6 403,34 6 403,34 0,00
- zamestnancom 5 508,62 5 508,62 0,00
- zamestnancom — socidlny fond 2 924,20 2 924,20 0,00
- poistovniam 1 925,05 1 925,05 0,00
- danovému tradu 0,00 0,00 0,00
- Statnemu rozpoctu 5 344,09 5 344,09 0,00
- bankam (Slovenska sporitel'fia) 209 102,74 209 102,74 0,00
- leasing. spolo¢nosti 0,00 0,00 0,00
- §tatnym fondom (SFRB) 708 481,25 708 481,25 0,00
- ostatné zavizky (324,379,475) 12 737,15 12 737,15 0,00
Zavazky spolu k 31.12.2023 953 426,44 953 426,44 0,00

Vyssie uvedené zavizky su v lehote splatnosti. Predstavuji zavéizky za mesiac december 2023
(331,336,342), zostatok voci stat.rozpoctu (bezny transfer Z8, dotacia na asistenta, stravné,
dopravné, profesijny rozvoj a Skolsku druzinu), zostatok na ucte zdbezpeky za byty a zostatok
socialneho fondu. Obec mé prijaté bank. uvery zo SLSP a SFRB (podrobnejsi prehlad vid'.
tabul’ka nizsie).



Stav averov k 31.12.2023

) Vyska Rocna splatka | Rocna splatka Zostatok Rok
Veritel’ Ucel poskytnutého istiny urokov uveru (istiny) splatnosti
uveru za rok 2023 za rok 2023 k 31.12.2023

SLSP Cesty, chodnik 195 724,74 16 308,00 3 564,66 209 102,74 2032
SFRB 13BJ 340 940,00 7 464,99 2 880,09 279 998,90 2055
SFRB 10BJ 220 540,00 5513,52 0,00 181 945,36 2056
SFRB 8BJ 261 500,00 6 537,48 0,00 227 723,02 2058
SFRB 8BJ 15 590,00 736,06 124,34 11 863,97 2038
SPOLU

Obec uzatvorila v roku 2022 novi Zmluvu o tvere v Slovenskej sporitel'ni na vystavbu chodnika
pre chodcov II. etapa ana refinancovanie uveru (rekonsStrukcia cestnej komunikacie
a kanalizacia). V roku 2023 obec uzatvorila dodatok k zmluve o uvere v Slovenskej sporitel'ni na
na rekonstrukciu schodiska MS vo vyske 37 840,00 EUR. Dlhodobé tvery obec splaca
v mesacnych splatkach (istiny a troky).

Dodrziavanie pravidiel pouZivania navratnych zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zakona €.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zékonov v z.n.p., moéze na plnenie svojich
uloh prijat’ ndvratné zdroje financovania, len ak:

a) celkova suma dlhu obce neprekroc¢i 60% skutocnych beznych prijmov predchadzajuceho
rozpoctového roka.

b) suma splatok navratnych zdrojov financovania, vratane uthrady vynosov a suma splatok
zavizkov z investi€nych dodéavatel'skych tiverov neprekroci v prisluSnom rozpoctovom roku
25 % skutoénych beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka zniZzenych o
prostriedky poskytnuté v prisluSnom rozpoctovom roku obci z rozpoctu iného subjektu
verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Eurdpskej tnie a iné prostriedky zo zahranicia alebo
prostriedky ziskané na zaklade osobitného predpisu.

a) Vypocet podla § 17 ods.6 pism. a):

Text Suma v EUR
Skuto¢né bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 582 939,49
- skuto¢né bezné prijmy obce 582 939,49
- skutocné bezné prijmy RO
Spolu bezné prijmy obce a RO k 31.12.2022 582 939,49

Celkova suma dlhu obce k 31.12.2023:
- zostatok istiny z bankovych tverov

- zostatok istiny z poziciek
- zostatok istiny z navratnych finan¢nych vypomoci

- zostatok istiny z investicnych dodavatel'skych tiverov 209 102,74
- zostatok istiny z bankovych tiverov na predfinancovanie projektov EU
- zostatok istiny z (iverov zo SFRB na obecné najomné byty 701 531,25

- zostatok istiny z uveru z Environmentalneho fondu
- zostatok istiny z ........

Spolu celkova suma dlhu obce k 31.12.2022

Do celkovej sumy sa nezapocditavaju zavizky:
- z iverov zo SFRB obecné ndjomné byty 701 531,25
- z uveru z Environmentalneho fondu
- z bankovych tverov na predfinancovanie projektov EU

- ZUVerov ................
Spolu suma zavizkov, ktora sa nezapocita do celkovej sumy dlhu obce 701 531,25
Spolu upravena celkova suma dlhu obce k 31.12.2022 187 570,74
Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutoéné bezné prijmy § 17 ods.6 pism. a)

k 31.12.2022
209 102,74 582 939,49 35,87 %




Zakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. a) zdkona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.

b) Vypocet podl’a § 17 ods.6 pism. b) :

Text

Suma v EUR

Skuto¢né bezné prijmy z finan¢ného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2022:

582 939,49

- skutoéné bezné prijmy obce

582 939,49

- skutoéné bezné prijmy RO

Spolu bezné prijmy obce a RO k 31.12.2022

582 939,49

BeZné prijmy obce a RO zniZené o:

- dotécie na preneseny vykon Statnej spravy

123 935,38

- dotacie zo SR

- dotacie z MF SR ...

- prijmy z nédhradnej vysadby drevin

- ucelovo uréené penazné dary

- dotacie zo zahranicia

- dotacie z Eurofondov

- dotacie zo Statneho G¢elového fondu

Spolu bezné prijmy obce a RO zniZené k 31.12.2022

459 004,11

Spolu upravené bezné prijmy k 31.12.2022*

459 004,11

Splatky istiny a urokov z finan¢ného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2023
s vynimkou jednorazového predc¢asného splatenia:

- 821004

16 308,00

- 821005

- 821007

- 821009

- 651002

- 651003

- 651004

- 652003

3 564,66

Spolu splatky istiny a irokov k 31.12.2023**

19 872,66

Suma ro¢nych splatok vratane
uhrady urokov za rok 2023**

Skuto¢né upravené bezné prijmy
k 31.12.2022*

§ 17 ods.6 pism. b)

19 872,66

459 004,11

4,32%

Zéakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. b) zakona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.

8. Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii

Obec nie je zriad'ovatel'om prispevkovych organizicii.

9. Prehl’ad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym osobam

- podnikatel’om podPa § 7 ods. 4 zakona ¢.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2023 neposkytla dotacie pravnickym osobdm, fyzickym osobam - podnikatelom na
podporu vseobecne prospesnych sluzieb, na vSeobecne prospesny alebo verejnoprospesny ucel.

Ziadatel dotacie

Uéelové uréenie dotacie : uviest’

- bezné vydavky na .....

- kapitalové vydavky na ....
-1-

Suma poskytnutych
finan¢nych
prostriedkov

-2-

Suma skutocne
pouzitych
finan¢nych
prostriedkov
-3-

Bozdiel
(stl.2 - stl.3)

-4-




10. Finan¢né usporiadanie vzt’ahov voci

a) zriadenym pravnickym osobam
b) Statnemu rozpoctu

¢) Statnym fondom

d) rozpoctom inych obci

e) rozpoétom VUC

V sulade s ustanovenim § 16 ods.2 zékona ¢.583/2004 o rozpocétovych pravidlach uzemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zadkonov v zneni neskorSich predpisov ma obec
finan¢ne usporiadat’ svoje hospodérenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo

zaloZzenym pravnickym osobam,

fyzickym osobam - podnikatel'om a pravnickym osobdm,

ktorym poskytli finan¢né prostriedky svojho rozpoctu, d’alej usporiadat’ financné vztahy
k Statnemu rozpoctu, Staitnym fondom, rozpoctom inych obci a k rozpoctom VUC.

a) Finan¢né usporiadanie voci zriadenym pravnickym osobam

Obec v roku 2023 nebola zriad’ovatel'om ziadnej rozpoctovej ani prispevkovej organizacie.

b) Finan¢né usporiadanie voci Statnemu rozpoctu:

Poskytovatel | Utelové uréenie grantu, transferu uviest’ : Suma Suma skutocne | Rozdiel
Skolstvo, matrika, .... poskytnutych pouzitych (stl.3 - sti.4)
- bezné vydavky finan¢nych finan¢nych
- kapitalové vydavky prostriedkov prostriedkov
-1- -2- -3- -4- -5-

MVSR Skolstvo 128 511,80 123 167,71 5 344,09

MVSR Matrika 2 558,71 2 558,71 0,00

MVSR Regob 306,24 306,24 0,00

MVSR Register adries 19,60 19,60 0,00

MVSR Vojnové hroby 20,12 20,12 0,00

MVSR Vol'by 1 809,78 1 809,78 0,00

MVSR Sklad CO 311,89 311,89 0,00

MVSR Dotacia — migra¢né vyzvy 7 800,00 7 800,00 0,00

MVSR Dotacia — elektrina 5 407,07 5 407,07 0,00

UPSVaR Dot.na §54, rod.prid., 3 385,07 3 385,07 0,00

prisp.hmot.nudza

MVSR Dotacia — inflacia 17 881,03 17 881,03 0,00

Spolu 168 011,31 168 011,31 5 344,09

¢) Finan¢né usporiadanie voci Statnym fondom
Obec uzatvorila v roku ........ zmluvu s Environmentadlnym fondom.

Poskytovatel | Ulelové uréenie grantu, transferu uviest’ : Suma Suma skuto¢ne | Rozdiel
poskytnutych pouzitych (sti.3 - sti.4)
finan¢nych finan¢nych
prostriedkov prostriedkov

-1- -2- -3- -4- -5-
0,00




d) Finan¢né usporiadanie voci rozpoctom inych obci

Obec nebola v roku 2023 prijemcom ani poskytovatelom fin. prostriedkov z rozpoctov inych

obci.
Suma poskytnutych Suma skutoéne Rozdiel
Obec finanénych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-
Suma prijatych Suma skutoéne Rozdiel
Obec financnych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-

e) Financné usporiadanie voci rozpocétom VUC

Obec nebola v roku 2023 prijemcom ani poskytovatel'om fin. prostriedkov v rdmei rozpoctu

VUC.
: Suma poskytnutych Suma skutoéne Rozdiel
vucC finan¢nych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-
Suma prijatych Suma skuto¢ne Rozdiel
vucC finan¢nych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-

11. Hodnotenie plnenia programov

programového rozpoctu
Priloha ¢.1 Zavere¢ného uétu.

12. Navrh uznesenia:

obce - Hodnotiaca sprava Kk plneniu




Vypracovala: Adriana LeSundakova, uctovnicka obce

Predklada: Be. Marta Kalovcova, starostka obce

V Sklabinej, dia 7.3.2024

Priloha ¢. 1 Zavere¢ného uctu

Hodnotenie plnenia programov obce — hodnotiaca
sprava k plneniu programového rozpoctu 2023

Zakladnym néstrojom finanéného hospodarenia obce Sklabina v rokoch 2023-
2025 je programovy rozpocet obce.

Rozpocet obce Sklabiné na roky 2023-2025 bol zostaveny ako programovy, t.j.

zdoraziiujuct vztah medzi rozpoftovymi vydavkami a oCakdvanymi vstupmi
a vysledkami realizovanych rozpoctovych programov.
Hodnotenie je systematickd a analytickd ¢innost’, ktora na zaklade analyzy kritérii
relevantnosti, Gc€innosti, efektivnosti a pripadne uZitoCnosti resp. dopadu i
stability resp. udrzatelnosti, poskytuje spolahlivé zavery o vystupoch, vysledkoch,
dosledkoch a celkovych Ucinkoch programu, pricom:

1.) relevantnost’ — je posudenie vzajomnej suvislosti priorit obce, zamerov

a ciel'ov programov,

2.) ucinnost’ — je hodnotenie miery dosiahnutia cielov programu, SirSich
planovanych a nepldnovanych prinosov a pozitivnych a negativnych vplyvov
realizécie programu,

3.) efektivnost’ a hospodarnost’ — je posudenie efektivnosti vystupov

k dosiahnutym vystupom, postudenie ¢i za rovnaké vystupy bolo mozné ziskat’
vysS§ie vystupy alebo ¢i bolo mozné za nizSie vstupy dosiahnut’ rovnakeé vystupy,
4.) stabilita a udrzatelnost’ — je posudenie perspektivnosti posobenia
ocakavanych kladnych zmien vyplyvajucich z realizacie ¢asti programu po ich
ukongeni (€1 sa o¢akdvané zmeny nestanu zastaranymi v kratkom ¢asovom
obdobi).

Vysledky hodnotenia st prezentované v tejto hodnotiacej sprave, ktora je sucastou
zaverecného uctu obce Sklabina.

Rozpocet obce Sklabina bol rozdeleny do 14 programov:



Program 1: Planovanie, manaZzment a kontrola
PODPROGRAM 1.1: Vykon funkcie starostu a zastupcu starostu
PODPROGRAM 1.2: Clenstvo v samospravnych organizaciach a zdruZeniach
PODPROGRAM 1.3: Uzemné plénovanie
PODPROGRAM 1.4: Kontrola
PODPROGRAM 1.5: Audit

Program 2: Propagacia a marketing
PODPROGRAM 2.1: Akcie a podujatia
PODPROGRAM 2.2: Reklamné materialy

Program 3: Interné sluzby obce
PODPROGRAM 3.1: Cinnost organov obce

Program 4: Sluzby ob¢anom

PODPROGRAM 4.1: Prenesené kompetencie Statu — overovanie, evidencia
PODPROGRAM 4.2: Cinnost’ matriky
PODPROGRAM 4.3: Miestny rozhlas
PODPROGRAM 4.4: Dom smutku
Program 5: Bezpec¢nost’, pravo a poriadok
PODPROGRAM 5.1: Civilné ochrana
Program 6: Odpadové hospodarstvo
PODPROGRAM 6.1: Odvoz a likvidacia odpadu
PODPROGRAM 6.2: Priestupkové konanie v odpadovom hospodarstve
Program 7: Pozemné komunikacie
PODPROGRAM 7.1: Spréava a tidrZzba pozemnych komunikacii

Program 8: Kultura
PODPROGRAM 8.1: Kultarny dom a transfer pre spoloCenské organizacie
PODPROGRAM 8.2: Granty obce pre cirkev
PODPROGRAM 8.3: Obecna kniZnica

Program 9: Vzdelavanie
PODPROGRAM 9.1: Materska Skola
PODPROGRAM 9.2: Zakladna Skola
PODPROGRAM 9.3: Skolské druzina
PODPROGRAM 9.4: Skolské stravovanie
Program 10: Sport
PODPROGRAM 10.1 Futbal
Program 11: Ochrana Zivotného prostredia
PODPROGRAM 11.1 Verejné osvetlenie
PODPROGRAM 11.2 Verejna zelen
PODPROGRAM 11.3 Verejny vodovod a kanalizacia
Program 12: Administrativa
PODPROGRAM 12.1: Sprava obce
Program 13: Byvanie
PODPROGRAM 13.1 — 13.3 Byvanie

Program 14: Skolské stravovanie
PODPROGRAM 14.1: Stravovanie



Program 1: Planovanie, manaZzment a kontrola

Zamer programu:
Samosprava, flexibilne reagujica na potreby obyvatel'ov, podnikatel'ov, ¢i navstevnikov obce
Sklabina, planujuca v zmysle trvalo udrzate'ného rozvoja programu hospodarskeho a socidlneho

rozvoja obce a riadiaca vSetky procesy s maximalnou efektivnostou a transparentnostou v obci
Sklabina.

Komentar:
Z rozpoctovanych 7 339,00€ bolo Cerpanych 6 918,74€ o predstavuje 94,27% Cerpanie.

Program zahfna plnenie uloh pre jednotlivé Cinnosti ako je vykon funkcie starostu obce
(reprezentacnd ¢innost’), kontrolna ¢innost’, vykon auditu a zabezpecovanie aktivnej ucasti obce
Sklabina v zaujmovych zdruZeniach a organizaciach ako st ZMOS ZMOVR a Ipel'ska Kotlina.
Dalej zahffia &innosti smerujuce k zabezpe¢eniu vykondvania a napliiania opatreni vedenia
uctovnictva obce, vypracovanie auditu rocnej uctovnej zavierky obce, priebeznd kontrola
a konzultacie v oblasti uctovnictva zo strany hlavného kontroléra.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %

1.1 Vykon funkcie starostu a zastupcu 1 000,00 579,18 57,92
starostu

1.2 Clenstvo v samospravnych 722,00 721,83 99,98
organizaciach a zdruzeniach

1.3 Uzemné planovanie 1 930,00 1 930,40 100,02

1.4 Kontrola 2 687,00 2 686,53 99,88

1.5 Audit 1 000,00 1 000,80 100,08
Spolu 7 339,00 6 918,74 94,27

Program 2: Propagacia a marketing

Zamer programu:
Propagécia a prezentacia obce Sirokej verejnosti a okoliu v podobe réznych kultirnych a
spolo¢enskych podujati.

Komentar:
Z rozpoctovanych 9 870,00€ bolo Cerpanych 9 831,39€ Co predstavuje 99,61% cCerpanie.

Program zahffia zaznamenanie vsSetkych udalosti v zivote obce ako napr. kultirne
a spoloc¢enské podujatia, propagéciu, reklamu, konkurzy a stit’aze. Program predstavuje vydavky,
ktoré priamo stvisia so zabezpedenim a zorganizovanim akcii a podujati (MDZ, Defi matiek,
Deii deti, Obecné oslavy, Ucta k star§im, Vianoéné prispevky a akcie), d’alej vydavky stvisiace
s vyrobou a dodavkou réznych reklamnych materialov.

Cislo Nézov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %

2.1 Akcie a podujatia 9 155,00 9 118,49 151,97

2.2 Reklamné materialy 715,00 712,90 99,71
Spolu 9 870,00 9 831,39 99,61




Program 3: Interné sluzby obce

Zamer programu:
Plynul4 a flexibilna ¢innost’ obecnej samospravy vd’aka efektivnym internym sluzbam.
Efektivna Cinnost’ samospravnych organov .

Komentar:
Z rozpoctovanych 2 240,00€ bolo ¢erpanych 2 240,00€ ¢o predstavuje 100% cerpanie.

Program zahiiia vydavky na odmeny a prispevky poslancov obecného zastupitel'stva. Ostatné
bezné vydavky na zabezpecenie tejto Cinnosti st zahrnuté v programe Administrativa.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %
3.1 Odmeny poslancom 2 240,00 2 240,00 100,00
Spolu 2 240,00 2 240,00 100,00

Program 4: Sluzby obéanom

Zamer programu:

Maximalne kvalitné a flexibilné sluzby samospravy pre vSetkych obyvatel'ov obce Sklabina.
Vykonavanie ¢innosti prenesené¢ho vykonu §tatnej spravy odbornymi pracovnikmi Obecného
uradu.

Komentar:
Z rozpoctovanych 12 395,71€ bolo ¢erpanych 12 396,45€ ¢o predstavuje 100,01% Cerpanie.

Program zahffla vykonavanie verejnoprospeSnych sluzieb obcanmi obce formou projektov
uzavretych prostrednictvom UPSVaR ako napr. projekty , Cesta na trh prace §54
zabezpeCovanie pouZzitia Statnej socialnej davky v prospech deti a davky v hmotnej nudzi
v prospech ob&ana poukazovanych UPSVaR obci ako osobitnému prijemcovi (t.j. vyplata davok
obcanom) a vykondvanie profesiondlnych sluzieb pri ¢innosti prenesené¢ho vykonu Statnej
spravy na obce, samospravne kompetencie obce (overovanie podpisov, osvedCovanie listin,
zaplatenie spravneho poplatku). BeZné vydavky na zabezpecenie tejto aktivity, ktoré obec
dostava ako nahradu za vykondvané &innosti od $tatu. Dalej program zahfia ¢innost matriky
(zépis umrtia, sobasov, spracovanie podkladov Ziadosti do osobitnej matriky, vystavovanie
druhopisov rodného, sobasneho a imrtného listu), zabezpecovanie obCianskych obradov, tdrzbu
sobésnej siene, miestneho rozhlasu a domu smutku, komunikacia s tradmi, Statistické hlasenia.
Predmetom aktivity obc¢ianskych obradov su aktivity — obcianske sobaSe, pohreby, jubilejné
svadby, obcianske jubiled - zivotné, vitanie deti do zivota a pod. ... . Ostatné suvisiace naklady
st zahrnuté v programe Administrativa z dovodu, Ze skuto¢né naklady su d’aleko vysSie, nez
obec dostava od Statu.

Cislo Nézov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %

4.1 Prenesené kompetencie Statu, 5394,00 5 394,98 100,02
overovanie, evidencia

4.2 Cinnost’ matriky 2 558,71 22558,71 100,00

43 Miestny rozhlas 1 997,00 1 996,80 99,99

4.4 Dom smutku 2 446,00 2 445,96 100,00
Spolu 12 395,71 12 396,45 100,01




Program 5: Bezpecnost’, pravo a poriadok

Zamer programu:
Maximalna ochrana ob¢anov, majetku a zivotného prostredia. Tento program zahtiia aktivity
obce suvisiace s ochranou obyvatel'stva a ich majetku.

Komentar:
Z rozpoctovanych 337,93€ bolo cerpanych 337,92€ ¢o predstavuje 100% Cerpanie.

Maximélna pripravenost obce v &ase krizovej situacie. Urad krizového manazmentu
Ministerstva vnutra SR vydal ,Metodicky pokyn pre krajské urady a okresné urady na
zjednotenie postupu koordinacie ¢innosti obci pri plneni  niektorych tloh na iseku obrany Statu
a hospodarskej mobilizacie v obdobi krizovej situdcie. Program zahffia plnenie zakonnych
povinnosti Obce Sklabind na useku civilnej ochrany vyplyvajicich z platnej legislativy.
Finanéné prostriedky st ur¢ené na thradu nakladov spojenych so zabezpefenim odborného
pracovnika vykondvajuceho ¢innosti v sklade CO, plnenie zakonnych povinnosti Obce Sklabina
vyplyvajucich z platnej legislativy na tuseku ochrany pred poziarmi, kontroly a opravy
prenosnych hasiacich pristrojov, poziarnych vodovodov, poZiarnych uzaverov a plnenie tloh na
zabezpecenie ochrany obyvatel'stva pre mesta a obce vyplyvajice zo zakona, trvalé prispievanie
k pracovnej pohode zamestnancov atym znizenie moznosti vzniku urazov. V uvedenom
programe su zahrnuté iba vydavky na odmenu skladnika CO. Bezné vydavky na zabezpecCenie
tejto Cinnosti st zahrnuté v programe Administrativa.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %
5.1 Civilna ochrana 337,93 337,93 100,00
Spolu 337,93 337,93 100,00

Program 6: Odpadové hospodarstvo

Zamer programu:

Funk¢ny a adresny systém odpadového hospodérstva kladuci doraz na zachovanie a ochranu
zivotného prostredia a obec bez nelegalnych splatok. Zmluvne zabezpecit' likvidaciu tuhého
komunalneho odpadu.

Komentar:
Z rozpoctovanych 33 810,00€ bolo cerpanych 22 417,86€ ¢o predstavuje 66,31% Cerpanie.

Program zahfiia pravidelny odvoz a likvidaciu odpadu produkovaného na izemi obce, zber
triedené¢ho odpadu v obci.
V zmysle zdkona ¢. 223/2001 Z.z. o odpadoch v zneni neskorSich predpisov je obec povinna v
plnej miere zabezpecovat’  odvoz a likvididciu komunalneho odpadu na svojom tzemi od
fyzickych a pravnickych osob. Zber TKO — tuhého komunalneho odpadu sa realizuje formou
zberu: vriec a kuka nadob. Obcania a pravnické osoby mali pre rok 2023 uréeny po€et vyvozov.
Vyvoz realizuje Marius Pedersen. Obec realizuje zber formou mnozstevného zberu na zaklade
zetonov. Separovany zber papiera je realizovany v zmysle harmonogramu a zber textilu
a elektroodpadu je zabezpeceny podla potreby. Na zber skla su zabezpecené zvony pri aredli
prevadzky obecného uradu, pri obecnom urade a pri futbalovom ihrisku. Vyvoz a likvidaciu
tuhého komunalneho odpadu, skla, plastov a papiera zmluvne zabezpecuje sukromna spolo¢nost’




Marius Pedersen a.s. . Zber biologicky rozloziteI'ného odpadu obec zabezpeCuje dvakrat do
roka, ktory odovzdava stikromnej spolo¢nosti Elemont s.r.o. .

Znizenie poctu nelegalnych skladok — obec bez odpadu. Program minimalizuje nelegéalne
skladky odpadu v zmysle zdkona o odpadoch. Bezné vydavky na zabezpecenie tejto ¢innosti st
zahrnuté v programe Administrativa.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %

6.1 Odvoz a likvidacia odpadu 33 790,00 22 417,86 66,34

6.2 Priestupkové konanie v odpad.hosp. 20,00 0,00 0,00
Spolu 33 810,00 22 417,86 66,31

Program 7: Pozemné komunikacie

Zamer programu:
Bezpecné, vysoko kvalitné a pravidelne udrzované pozemné komunikacie.

Komentar:
Z rozpoctovanych 243 042,00€ bolo ¢erpanych 211 523,73€ ¢o predstavuje 87,03% Cerpanie.

Postupnéd rekonstrukcia, modernizacia miestnych komunikacii, chodnikov a ich sustavna
udrzba. V programe st obsiahnuté vydavky na zimna udrzbu obecnych komunikécii, na
zabezpecenie bezpecnosti a plynulosti cestnej premavky z titulu napadaného snehu a vzniknutej
poladovice, posypu a pripadné¢ho odvozu snehu z miestnych komunikécii, d’alej program zahtiia
vydavky na splacanie uveru vo vyske 146 927,00€ a tirokov vo vyske 2 509,95€ za rekonstrukciu
pozemnych komunikacii. V rozpocte su zahrnuté finanéné prostriedky na rekonstrukciu chodnika
vo vyske 41 000,00€ a 15 135,57€ (vlastné zdroje) na ulici hlavnej II. etapa na zéklade ziadosti
o NFP, ktoré boli vy€erpané. Obec uhradila fakturu za rekonstrukciu chodnika z poskytnutého
uveru Slovenskej sporitelne a zarovenl ocakéva v nasledujuicom roku platbu na zdklade
uzatvorenej zmluvy s Pddohospodarskou platobnou agentirou z fondu EU (30 750,-eur) a SR
(10 250,-eur) z programu Rozvoj vidieka.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpodet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %
7.1 Sprava a udrzba pozemnych 243 042,00 211 523,73 87,03
komunikacii
Spolu 243 042,00 211 523,73 87,03

Program 8: Kultura

Zamer programu:

Zabezpecenie podmienok pre proporéne vyvazeny rozvoj kultiry ¢ uz financnou
podporou zaujmovych umeleckych zdruZeni, spolkov alebo priamo usporadivanim rdznych
kultirnych podujati. Prevadzka spolocenského kultirneho domu, obecnej kniznice a transfer pre
cirkev a ob¢ianskemu zdruzeniu.

Komentar:
Z rozpoctovanych 5 300,00€ bolo €erpanych 2 966,05€ €o predstavuje 55,96% Cerpanie.




Program zahfiia evidenciu knizného fondu, prevadzku kulturneho domu a prevadzkové
naklady. Zadmerom je pripravit pocCas roka akcie a kultirne podujatia na zabezpecenie
spolocenského a kultirneho vyzitia obCanov. V uvedenom programe su zahrnuté vydavky na
prevadzku kultirneho domu, kniznice a to thrada elektrickej energie, udrzba, ndkup vybavenia
ako 1 transfer pre spolocenské organizacie — klub dochodcov, klub invalidov a prispevok pre deti.
Tento program zahfiia aj dotaciu pre rimsko-katolicku cirkev na obnovu kultirnej pamiatky
Kostola sv. MikulaSa. Snahou obce je zabezpecit’ zachovanie kultarnych pamiatok. V roku 2023
nebolo potrebné prispiet’ na obnovu kostola, ale v nasledujucom roku obec planuje prispiet’ na
rekonstrukciu zvonov v kostolnej vezi.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %
8.1 Podpora kultirnych podujati 2 500,00 2 198,50 87,94
8.2 Granty pre cirkev 1 500,00 0,00 0,00
8.3 Obecna kniZnica 1300,00 767,55 59,04
Spolu 5300,00 2 966,05 55,96

Program 9: Vzdelavanie

Zamer programu:

Moderné skoly a Skolské zariadenia reSpektujuce individudlne potreby a zdujmy deti, Ziakov,
pricom vychovno-vzdeldvaci proces prebieha vylucne slobodnym rozhodovanim rodicov
a ziakov.

Zabezpecit’ v zmysle zdkona €. 245/2008 v zneni neskorSich predpisov povinni predprimarnu
vychovu deti vo veku 5 - 6 rokov s trvalym pobytom v Sklabinej. Podl'a moZznych schvalenych
kapacit zabezpecit' predskolsktl vychovu deti vo veku 3 - 5 rokov a to hlavne deti s trvalym
pobytom v Sklabinej. Poskytovat’ predskolské vzdeldvanie v duchu posiliiovania fyzického,
duSevného a socialneho zdravia deti a vytvarat podmienky pre deti zo  socialne
znevyhodneného prostredia.

Zabezpecit v zmysle zdkona ¢. 245/2008 v zneni neskorSich predpisov povinni Skolsku
dochadzku deti s trvalym pobytom v Sklabinej a prilahlej obce Nova Ves. Poskytovat
vzdelavanie v duchu posiliiovania fyzického, duSevného a socidlneho zdravia deti a vytvorit
podmienky pre deti zo socidlne znevyhodneného prostredia.

Zabezpecit' v zmysle zdkona €. 245/2008 v zneni neskorSich predpisov nendrocni zaujmovu
¢innost’ podla vychovného programu Skolského zariadenia zameranu na ich pripravu na
vyucovanie a na uspokojovanie a rozvijanie ich zaujmov v ¢ase mimo vyucovania.

Zabezpecit' v zmysle zakona €. 245/2008 v zneni neskorSich predpisov pripravu jedal a napojov
pre stravnikov podl'a odporacanych vyzivovych davok, noriem a receptur.

Komentar:
Z rozpoctovanych 282 595,00€ bolo ¢erpanych 280 139,98€ ¢o predstavuje 99,13% cCerpanie.

Program zahiiia vydavky na ¢innosti vedice k zabezpeceniu kvalitného vychovno-
vzdelavacieho procesu. Financovanie $kol a Skolskych zariadeni vytvara materidlne, personalne
a priestorové podmienky pre zabezpecenie kvalitnych vychovnych a vzdelavacich sluzieb
v materskych a zakladnych Skolach zameranych na vSestranny rozvoj osobnosti dietat’a a zahfna
tiez vydavky na Cinnosti veduce k zabezpeceniu modernych stravovacich zariadeni




a k poskytovaniu doplnkovych sluzieb na skolach vratane skolského klubu deti a Skolského
stravovania. V ramci programu obec realizovala rekonstrukciu altinku MS a rekonstrukciu
schodiska MS. Finanéné prostriedky pouZité pri uvedenej rekonstrukcii obec erpala

z bank.uveru poskytnutého Slovenskou sporite'nou. Obec uzatvorila s miestnou akénou
skupinou pod nazvom Ipel'ska Kotlina — Novohrad zmluvu o poskytnuti nenavratného
finanéného prispevku na realizaciu projektu pod nazvom Altanok pri MS Sklabina vo vyske

13 276,23 EUR ¢o predstavuje 95% opravnenych vydavkov na realizaciu projektu. Obec
zabezpecila finan¢né prostriedky na spolufinancovanie projektu vo vyske 5% z celkovych
opravnenych vydavkov, ¢o predstavuje sumu 698,75 EUR.

Obec uzatvorila s miestnou ak¢nou skupinou pod nazvom Ipel'ska Kotlina — Novohrad zmluvu
o poskytnuti nendvratného finanéného prispevku na rekonstrukciu vonkajsieho schodiska na
budove MS vo vyske 37 840,00 EUR &o predstavuje 95% opravnenych vydavkov na realizaciu
uvedenej rekonstrukcie. Obec zabezpecila finan¢né prostriedky na spolufinancovanie projektu vo
vyske 5% z celkovych opravnenych vydavkov ¢o predstavuje sumu 1 991,58 EUR.

Obec v nasledujucom roku ocakéava refundaciu finan¢nych prostriedkov vynalozenych na vyssie
uvedené uz zrealizované projekty od miestnej akénej skupiny Ipel'ska Kotlina — Novohrad na
zaklade zmluvy o poskytnuti nenavratného finanéného prispevku z eurdpskych strukturalnych

a investi¢nych fondov (ESIF).

Cislo Nézov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %
9.1 Materska skola 124 206,00 124 208,26 100,00
9.2 Zakladna skola 111 175,00 108 747,97 97,82
9.3 Skolska druzina 10 670,00 10 639,75 99,72
9.4 Skolska jedalen 36 544,00 36 544,00 100,00
Spolu 282 595,00 280 139,98 99,13

Program 10: Sport

Zamer programu:
Idealny priestor pre rekreacné a Sportové moznosti pre kazdého obyvatela obce.

Komentar:
Z rozpoctovanych 9 000,00€ bolo Cerpanych 8 970,44€ Co predstavuje 99,67% Cerpanie.

Program zahffia realizovanie Sportovych aktivit pre deti, mladez a dospelych s cielom
zmysluplného vyuzivania vol'ného casu aupeviiovania zdravia Sportovou c¢innostou
a spristupnenie multifunkéného ihriska vSetkym obyvatelom obce kréznym Sportovym
aktivitdim. Obec podporuje rozvoj futbalu prostrednictvom transferu, ktory je poskytovany na
uhradu vydavkov za registracie hracov, pitny rezim, odmeny rozhodcom, thradu elektr.energie
za budovu tribuny. V uvedenom rozpocte st zahrnuté i vydavky na chod multifunkéného ihriska,
ktoré bolo dokoncené a skolaudované v roku 2020.

Cislo Nézov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %

10.1 Futbal a multifunk¢éné ihrisko 8 891,00 8 890,74 100,00

10.2 Ostatny Sport 109,00 79,70 73,12
Spolu 9 000,00 8 970,44 99,67




Program 11: Ochrana Zivotného prostredia

Zamer programu:
Atraktivne a zdravé prostredie pre zZivot, pracu i oddych obyvatel'ov a ndvstevnikov obce.

Komentar:
Z rozpoctovanych 34 966,00€ bolo cerpanych 34 948,55€ €o predstavuje 99,95% Cerpanie.

Program zahtiia ¢innosti na zabezpecenie efektivnej a hospodarnej prevadzky verejného
osvetlenia. V ramci programu sa realizuje Cistenie obecnych komunikacii, Cistenie uli¢énych
zl'abov, vysadba a drzba verejnej zelene, kosenie, postrekovanie proti burine, zber a odvoz
zelene, kosenie krajnic, jarné a jesenné vyhrabavanie, Cistenie a udrzba zelene v cintorine,
udrzba domu smutku a starostlivost’ o vojnové hroby. V ramci programu su rozpoctované
finan¢né prostriedky na splatenie tiveru a Grokov za stavbu ,,Sklabind — Kanalizacia®.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %
11.1 Verejné osvetlenie 26 307,00 26 303,00 99,98
11.2 Verejna zelen 7 159,00 7 155,55 99,95
11.3 Verejna kanalizacia 1 500,00 1 490,00 99,33
Spolu 34 966,00 34 948,55 99,95

Program 12: Administrativa

Zamer programu:

Maximadlne funkény chod Obecného tradu vd’aka plneniu existujucich zavéazkov.

Program zahfna vSetky rezijné vydavky nevyhnutné na zabezpecenie Cinnosti jednotlivych
aktivit zahrnutych v programoch 1 - 13, t.j. mzdy, platy, ostatné priplatky, poistné a prispevky do
poistovni, vol'by, tovary a sluzby, vybavenie budovy Obecného uradu, chod pocitaovej siete,
opravy audrzby, ndklady na dohody o vykonani prac.

Komentar:
Z rozpoctovanych 293 382,96€ bolo cerpanych 254 501,36€ ¢o predstavuje 86,75% cCerpanie.

Program zahffia riadenie vSetkych procesov samospravy, stanovenie tloh pre jednotlivé ¢innosti
a subjekty samospravy, obecny turad, priprava ariadenie zasadnuti obecného zastupitel'stva,
rokovanie so §tdtnymi organmi.

Dalej zahfiia ¢innosti smerujuce k zabezpe&eniu kontinuity rozvoja Obce Sklabina a napiiianiu
opatreni hospodarskeho a socidlneho rozvoja Obce Sklabina, vypracovanie navrhu rozpoctového
planu obstardvania na nasledujuci rok, navrh metddy verejného obstaravania, monitoring
hospodérenia a vedenia u¢tovnictva obce, vypracovanie auditu rocnej Uctovnej zavierky obce,
priebeznd kontrola a konzulticie v oblasti uctovnictva, priprava ozndmeni o konani volieb,
zabezpecenie dorucenia oznameni a zabezpecenie volebnych miestnosti. Program zahfiia bezné
vydavky na elektricki energiu, plyn, vodné, mzdy, odvody do fondov, ndklady na poStovné,
telekomunikacné poplatky, vypocCtovl techniku, vybavenie kanceldrii, hygienické a Cistiace
prostriedky, tlacivd, knihy, Ccasopisy, uUdrzbu techniky, revizie obecného uradu, udrzba
programového vybavenia PC, bank. poplatky, naklady na stravovanie, dohody o vykonani prac
(drobné opravy audrzba, zabezpecCovanie kultarno-spoloCenskych podujati a iné), vydavanie
rybarskych listkov, ¢innost’ titvaru stavebného uradu, zivotného prostredia a dopravy (vydévanie
oznameni k ohldsenym stavbam, zabezpecCovanie Cinnosti ako prihldsenie na trvaly alebo




prechodny pobyt, prehldsenie pobytu v ramci obce, odhldsenie pobytu, vydavanie potvrdeni
o trvalom pobyte, evidencia zmien v kartach obyvatel'stva. Program zahfiia kapitadlové vydavky
na kupu rodinného domu (stp.¢.233 a stp.¢.125) v celkovej vyske 23 700,00 EUR.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %
12 Bezné vydavky 242 605,96 230231,37 94,90
12 Kapit.vyd. na kupu rodinnych 24 270,00 24 269,99 100,00

domov (stp.€.233 a stp.€.125)
a kuch.vybavenia

12 Rekonstrukcia OU 26 507,00 0,00 0,00

Spolu 293 382,96 254 501,36 86,75

Program 13: Byvanie

Zamer programu:

Rozvoj byvania v obci zamerany na vystavbu najomnych bytovych domov pre sucasnych, ale aj
budtcich obyvatel'ov obce.

Komentar:
Z rozpoctovanych 84 018,00€ bolo cerpanych 60 803,06€ ¢o predstavuje 72,37 % Cerpanie.

Program zahfna bezné vydavky spojené s chodom najomnych bytovych domov v obci (13BJ,
10BJ, 8BJ) a splatky uverov pre SFRB. Dalej zahtna rekonstrukciu 10BJ po poziari v decembri
2022 v celkovej vyske 20 994,54 EUR.

Cislo Nézov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %
13.1 Néjomny dom 13BJ 25 244,00 21 258,08 84,21
13.2 Néjomny dom 10BJ 33 075,00 29 234,79 88,39
13.3 Néjomny dom 8BJ 25 699,00 10 310,19 40,12
Spolu 84 018,00 60 803,06 72,37

Program 14: Skolské stravovanie

Zamer programu:

Plnohodnotné stravovanie v Zakladnej Skole a Materskej skole pre ziakov, zamestnancov,
seniorov a zdravotne t'azko postihnutych obyvatel'ov obce .

Komentar:

Z rozpoctovanych 20 350,00€ bolo cerpanych 20 351,18€ ¢o predstavuje 100,01 % cCerpanie.
Program zahfiia bezné vydavky a vydavky ¢erpané z poskytnutej dotacie zo Statneho rozpoctu na
potraviny.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpodet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %

14.01 | Potraviny — §tatny rozpocet 6 305,00 6 689,90 106,10

14.01 | Potraviny — iné zdroje 14 045,00 13 661,28 97,27
Spolu 20 350,00 20 351,18 100,01







